
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 88 del  30/06/2022

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI  E  DELLE  RISORSE  UMANE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE NELL'AMBITO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2022  E  APPROVAZIONE  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  E  DELLA  PERFORMANCE

L’anno  duemilaventidue il  giorno trenta del  mese  di  giugno alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ASSEGNAZIONE  DEGLI  OBIETTIVI  E  DELLE  RISORSE  UMANE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE NELL'AMBITO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2022  E  APPROVAZIONE  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  E  DELLA  PERFORMANCE

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i segg.ti atti
• Delibera  di  C.C.  n.  23  del  21/03/2022  ad  oggetto:  “Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP)- Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";
• Delibera di  C.C. n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di 

Previsione2022-2024";
• Delibera di  C.C. n.  42 del  31/05/2022  ad oggetto:”Variazioni di  bilancio ai  sensi 

dell'art.  175 del  D.Lgs.  267/2000 -  primo provvedimento e parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione” 

• Delibera  di  G.C.  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2022/2024  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore" 

• Delibera di G.C. n. 74 del 01.06.2022 ad oggetto: "Variazioni al piano esecutivo di  
gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione".

VISTI
• l'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, secondo il quale la giunta delibera il piano esecutivo 

di gestione (PEG) in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il 
PEG è redatto anche in termini di cassa" e al comma 3bis " Il PEG è deliberato in  
coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. 
Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie 
e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al  
decreto  legislativo  23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive  modificazioni.  Il  piano 
dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e 
il  piano della performance di cui  all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG ";

• l’art. 170 del T.U. degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 che prevede il Documento Unico 
di Programmazione quale guida strategica ed operativa dell'ente;

• Il  Documento  Unico  di  Programmazione,  secondo  il  Principio  contabile  di 
programmazione (Allegato  4/1  al  D.Lgs.  118/2011),  “costituisce,  nel  rispetto  del  
principio  di  coordinamento e coerenza dei  documenti  di  bilancio,  il  presupposto  
generale di tutti gli altri documenti di programmazione”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• l’art.  4,  comma 4,  dell’ordinamento  dell'organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi, 
approvato con delibera della Giunta dell'Unione n. 64 del del 23.11.2021, nel quale 
sono definiti i settori come sottoriportato:
”Aree/Settori/Servizi  individuati  dalla  Giunta,  che  rappresentano  le  articolazioni  
organizzative di massima dimensione presenti in ogni Ente, cui ineriscono le funzioni di  
programmazione, direzione, coordinamento, controllo ed operatività gestionale. Dette  
strutture  sono caratterizzate  da complessità  organizzativa  con  riferimento ai  servizi  
forniti,  alle  competenze  richieste,  alla  tipologia  della  domanda  ed  all’autonomia  
funzionale.  A  ciascuna  struttura  è  preposto  un  Dirigente  o  Responsabile  di  
Area/Settore/Servizio (titolare di posizione organizzativa);

- l'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000, che  assegna al Sindaco il compito di attribuire, con 
proprio provvedimento, ai responsabili di servizio le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 
del decreto stesso;

CONSIDERATO CHE
• il Piano esecutivo di gestione da intendersi organicamente unificato al piano degli 

obiettivi e al piano della performance è lo strumento fondamentale per l’attuazione 
dei  programmi  contenuti  nel  Documento  unico  di  programmazione  approvato 
dall’organo consiliare;

• il  contenuto  del  piano  esecutivo  di  gestione  deve  essere  riferito  alla  struttura 
organizzativa  dell’ente,  secondo  le  proprie  articolazioni,  ognuna  con  il  proprio 
responsabile, incaricato con decreto del Sindaco;

ESAMINATI favorevolmente i seguenti documenti  predisposti sulla base delle indicazioni 
definite dall’amministrazione, proposti e valutati con i responsabili di ciascun settore:

• il  piano degli  obiettivi,  il  piano  delle  performance  e  il  piano dei  centri  di  costo 
conseguente alla assegnazione delle risorse disposta con il Peg contabile  (Allegati  
A, B e C );

RILEVATO che  il  Vice Segretario Generale ha coordinato la predisposizione del piano 
degli  obiettivi  2022 attraverso il  confronto con tutti  i  responsabili  e  che detto  piano si 
caratterizza per:

– il rilievo del sistema degli indicatori di attività e di risultato a beneficio e garanzia 
degli stessi responsabili nella valutazione dei risultati conseguiti, ma soprattutto con 
la finalità di rimarcare l’importanza che gli  obiettivi  assegnati  hanno in termini di 
efficienza ed efficacia della azione amministrativa;

– la scelta di  predisporre schede progetto,  anche a valenza poliennale, per quegli 
obiettivi che presentano aspetti di ampia trasversalità al fine di evidenziare l’apporto 
che ciascuna settore fornisce a piani di ampio respiro anche al fine di dare sostanza 
al percorso voluto dal quadro normativo di riforma contenuto nel D.Lgs 150/2009 di 
rilevazione della c.d. performance organizzativa; 

– gli  aspetti  concernenti  l’assegnazione  delle  risorse  umane  e  strumentali  per  il 
conseguimento  degli  obiettivi  e  di  integrare  il  piano  stesso  con  la  formale 
assegnazione dei pesi in termini di priorità ai singoli obiettivi previsti per ciascun 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

responsabile ;

RITENUTO, pertanto, di assegnare ai responsabili di Settore gli obiettivi di gestione e le 
risorse  umane  evidenziate  per  ciascun  servizio  nei  documenti  allegati  al  presente 
provvedimento;

VISTO il  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  71  del 
21.12.2017, in particolare l’art. 32: “1. Lo schema di PEG, è definito con riferimento agli  
indirizzi  programmatici  e  delle  risultanze  contabili  contenuti  nel  DUP  e  nel  bilancio  
approvati dal Consiglio.

VISTO il vigente regolamento dei controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 72 del  
21.12.2017, in particolare l’art. 3 che disciplina la composizione del Comitato di auditing 
interno, “composto dal Segretario e da altri due responsabili scelti dalla Giunta comunale”  
e l’art. 27 in materia di controllo sulla qualità, dove si prevede che “la Giunta comunale,  
contestualmente  al  Piano esecutivo  di  gestione,  approva un  programma triennale  per  
individuare  i  servizi  oggetto  di  controllo,  la  periodicità  del  controllo  e  gli  indicatori  da  
utilizzare (qualora non già indicati nella carta dei servizi)”;

RITENUTA la propria competenza ai sensi art. 48, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

DI DARE ATTO del parere favorevole espresso sulla  presente proposta di deliberazione 
da parte di tutti responsabili di settore, ciascuno per quanto di propria competenza;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:
• del Vice Segretario Generale, favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• del Responsabile del Settore Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare il piano degli obiettivi, il piano delle performance e il piano dei centri di 
costo,  secondo quanto definito negli allegati A, B e C al presente provvedimento 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di  approvare  la  dotazione  organica  dell’ente,  con  l’indicazione  del  personale 
assegnato  a  ciascun  settore,  come  indicato  nell’allegato  D  al  presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) di  dare  atto  che  alla  presente  delibera  è  allegato  il  parere  favorevole  dei 
responsabili dei settori (all. E);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di individuare, ai sensi dell’art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni, oltre al  
vice  segretario,  i  responsabili  Alessandra  Gherardi  e  Alberto  Soncini,  quali 
componenti del comitato di auditing interno in ragione delle specifiche competenze 
e degli elementi di trasversalità che si ritiene di dover privilegiare in questa fase 
ancora di avvio e di assestamento del nuovo sistema dei controlli;

5) di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 23 e dall’art. 10 comma 8 lett. b)  del 
D.Lgs. n.  33/2013, disponendo la pubblicazione della presente deliberazione sul 
sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  Amministrazione 
trasparente/ sotto sezione  Performance. 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511

protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039

Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it

Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

PARERE FAVOREVOLE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n. 537/2022 ad oggetto:

ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI E DELLE RISORSE UMANE AI RESPONSABILI DI

SETTORE  NELL'AMBITO  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2022  E

APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE

I responsabili di SETTORE:

Curti Jessica Affari generali/ Demografici ed elettorale
Gherardi Alessandra Settore finanziario

Barbieri Giuliano Pianificazione territoriale
Di Sano Claudia Lavori Pubblici
Giomo Natascia Entrate
D'Amico Salvatore Attività produttive
Soncini Alberto Servizi scolastici ed educativi
Colli Elena Vita della comunità

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e smi.

copia informatica per consultazione



Allegato C)

L
iv

ello
 1

L
iv

ello
 2

Codice Centro di responsabilità (CdR) Resp. CdR

1 Organi istituzionali Comune J. Curti

1 1 Organi politici 0101

1 2 Servizi istituzionali 0102

1 3 Valori comuni Organi istituzionali 0103

2 Affari generali Affari generali J. Curti

2 1 Atti amministrativi (contratti) 0201

2 2 Messo/Notificazioni 0202

2 3 Assicurazioni 0203

2 4 URP/Comunicazione 0204

2 5 Affari legali 0205

2 6 Valori comuni Affari generali 0206

7 3 Politiche comunitarie 0703

3 Servizi finanziari Settore Finanziario A. Gherardi

3 1 Bilancio 0301

3 2 Pagamenti 0302

3 3 Servizio acquisti 0303

3 5 Spese emergenza Covid-19 0305

6 1 Controllo di gestione 0601

3 4 Valori comuni Servizi finanziari 0304

4 Servizi Demografici Settore servizi demografici ed elettorale

4 1 Centralino 0401

4 2 Stato civile 0402

4 3 Elettorale 0403

4 4 Anagrafe Popolazione residente 0404

4 5 Protocollo 0405

4 6 Archivio 0406

4 7 Valori comuni Servizi demografici 0407

5 Servizio Tributi Settore Entrate N. Giomo

5 1 Gestione Imu e altri tributi sugli immobili 0501

5 2 Gestione Tari 0502

5 4 Canone Pubblicità e pubbliche affissioni 0504

5 5 Altre imposte 0505

5 6 Valori comuni Servizio Tributi 0506

8 Lavori pubblici LLPP C. Di Sano

8 1 Servizio amministrativo LLPP 0801

8 2 Viabilità 0802

8 3 Servizio idrico integrato 0803

8 4 Illuminazione pubblica 0804

8 5 Nettezza urbana 0805

8 6 Verde pubblico, parchi e arredo urbano 0806

8 7 Cimiteri 0807

8 15 Servizio Neve 0815

8 16 Parco automezzi 0816

8 17 Politiche abitative - Edilizia residenziale pubblica 0817

8 18 Servizio manutenzione scuola secondaria 0818

8 19 Magazzino 0819

8 20 Valori comuni Lavori pubblici 0820

8 21 Beni demaniali e patrimoniali 0821

9 Pianificazione territoriale Pianificazione territoriale G. Barbieri

9 1 Edilizia privata 0901

9 2 Urbanistica 0902

9 3 Ambiente 0903

9 4 Attività estrattive 0904

9 6 Canone unico patrimoniale 0906

9 5 Valori comuni Pianificazione territoriale 0905

10 Vita della Comunità Vita della comunità E. Colli

10 1 Iniziative culturali e ricreative 1001

10 7 Palestre e impianti sportivi 1007

10 9 Volontariato 1009

10 10 Valori comuni Manifestazioni e sport 1010

10 11 Sale via Liberazione-via Statutaria 1011

11 1 Biblioteca e Sala espositiva 1101

11 2 Sale civiche 1102

11 4 Teatro 1104

11 5 Valori comuni Vita della comunità 1105

12 Servizi educativi e scolastici Servizi educativi e scolastici A. Soncini

12 1 Servizio amministrativo 1201

12 2 Nido d'Infanzia Cremaschi (Casalgrande) 1202

12 3 Nido d'Infanzia Rodari (Villalunga) 1203

12 4 Scuola dell’infanzia Farri (Casalgrande) 1204

12 5 Scuola dell’infanzia statale Orizzonti Casalgrande 1205

12 6 Scuole dell’infanzia convenzionate 1206

12 7 Istituto comprensivo 1207

12 9 Trasporto scolastico dedicato 1209

12 10 Diritto allo studio 1210

12 11 Servizio estivo 0-6 1211

12 12 Valori comuni Servizi educativi e scolastici 1212

12 13 Servizi integrativi 0-6 1213

12 14 Servizio di sostegno handicap 6-18 1214

12 15 Servizio prescuola 1215

12 16 Servizio doposcuola primarie 1216

12 17 Servizio doposcuola secondaria di primo grado 1217

12 18 Servizio di sportello psico-pedagogico 1218

Denominazione Centro di costo

copia informatica per consultazione



Allegato C)

L
iv

ello
 1

L
iv

ello
 2

Codice Centro di responsabilità (CdR) Resp. CdRDenominazione Centro di costo

12 19 Scuola infanzia statale Colori Villalunga 1219

12 20 Scuola infanzia statale Garibaldi 1220

12 21 Scuola primaria Casalgrande 1221

12 22 Scuola primaria Salvaterra 1222

12 23 Scuola primaria S. Antonino 1223

12 24 Scuola secondaria primo grado Casalgrande 1224

11 4 Politiche giovanili 1104

13  Unione Tresinaro Secchia A. Gherardi

13 1 Polizia Municipale e Protezione civile 1301

13 2 Servizio Informativo Associato (S.I.A.) 1302

13 3 Servizi Sociali Unificati (S.S.U.) 1303

13 4 Servizi di staff (Cuc, Segreteria) 1304

13 5 Ufficio Unico del Personale (U.U.P.) 1305

13 6 Ufficio Informazioni Stranieri (U.I.S.) 1306

13 7 Nucleo di valutazione 1307

13 8 Valori comuni Unione TS 1308

13 9 Fondo decentrato quota Unione 1309

14 Attività produttive S. D'Amico

7 6 Farmacia comunale 0706

14 1 Canone unico di occupazione attività commerciali 1401

7 1 Promozione del territorio 0701

7 4 Suap 0704

77  Personale Quadratura

77 1 Personale Quadratura 7701

99  Ente
99 1 Ente 9901

99 2 Sede Municipale e storica 9902

99 3 Sede via Aldo Moro 11 9903

99 4 Castello di Casalgrande 9904

99 5 Caserma Carabinieri via Carlo Marx 39/A 9905

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

AFG001 Iscrizioni anagrafe canina 720

AFG002 Denunce sinistri 18

AFG003 Contenzioso relativo a sinistri 1

AFG004 Polizze assicurative gestite 8

AFG005 Sedute di Giunta 50

AFG006 Sedute di Consiglio 12

AFG007 Interpellanze e interrogazioni 10

AFG008 Ordinanze del Sindaco 30

AFG009 Deliberazioni di Giunta comunale 180

AFG010 Deliberazioni di Consiglio comunale 100

AFG011 Ordinanze dirigenziali 115

AFG012 Atti pubblici e scritture private autenticate 10

AFG013 Scritture private repertoriate 60

AFG014 Patrocini gratuiti 20

AFG015 Determinazioni 700

AFG016 Incarichi di patrocinio legale 7

Centro di Resp. SETTORE AFFARI GENERALI

Resp. CdR JESSICA CURTI

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 1/12

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

AFG017 Pareri legali rilasciati 19

AFG018 Atti notificati 600

AFG019 Numero richeste accesso agli atti 500

AFG020 Tempo medio di risposta accesso agli atti 30

AFG021 Regolamenti approvati 4

AFG022 Contrassegni invalidi rilasciati 100

AFG023 Consiglieri 16

ARC001 Atti protocollati in entrata 15.000

ARC002 Atti protocollati in uscita 6.500

ARC003 Atti protocollati interni 700

ARC004 PEC in entrata 7.000

ARC005 PEC in uscita 4.200

COM001 Segnalazioni ricevute 2.000

COM002 Tempo medio di risposta segnalazioni 23

COM003 Edizioni giornale informativo 4

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 2/12

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

ATP001 Procedimenti scia/rilascio autorizzazioni Pubblici esercizi e circoli privati 5

ATP002 Procedimenti scia/rilascio autorizzazioni di Pubblica sicurezza/polizia amministrativa 35

ATP003 Fiere/mercati e manifestazioni commerciali gestite/autorizzate/convenzionate svolte 75

ATP004 Comunicazioni, atti e procedimenti Scia/rilascio autorizzazioni in materia commerciale (scia) 200

ATP005 Notifiche sanitarie 40

ATP006 Autorizzazioni e concessioni di occupazione suolo pubblico/bandi/graduatorie/atti 100

ATP007 Procedimenti in materia di attività produttive, agricole, ricettive, artigianali e di servizio (scia) 25

ATP008 Procedimenti Scia/rilascio autorizzazioni distributori di carburante 1

ATP009 Verifiche requisiti morali, professionali ed idoneità locali 100

ATP011 Controlli sulle imprese 100

ATP012 Procedimenti e atti unici in materia ambientale 10

ATP013 Procedimenti e atti unici in materia edilizia 1

ATP014 Procedimenti atti unici in materia di antincendio 3

ATP015 Procedimenti in materia acustica 2

ATP016 Procedimenti slot free e ludopatia 5

ATP017 Pareri preventivi - Conferenze dei servizi 1

Centro di Resp. SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO

Resp. CdR SALVATORE D'AMICO

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 3/12

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

CGS001 Obiettivi di gestione monitorati 45

CGS002 Indicatori di attività e performance 215

CGS003 Report di contabilità analitica 2

CGS004 Analisi ad hoc 1

FIN001 Tempo medio pagamenti -15

FIN002 Variazioni di bilancio Consiglio Comunale 5

FIN003 Variazioni di bilancio di Giunta Comunale 4

FIN004 Variazioni di bilancio Resp. Finanziario 45

FIN006 Pagamenti effettuati 16.500.000

FIN007 Spese correnti impegnate 13.800.000

FIN008 Spese in conto capitale 5.300.000

FIN011 Reversali di incasso 3.650

FIN013 Mandati di pagamento 4.250

FIN014 Fatture registrate in entrata 2.400

FIN015 Visti contabili rilasciati 680

FIN016 Entrate accertate 16.800.000

FIN017 Giacenza di cassa al 31.12 6.500.000

FIN018 Rispetto del pareggio di bilancio  (1= Sì; 2= No) 1

FIN019 Rendicontazioni ed elaborazioni per Ministeri ed altri Enti 21

Centro di Resp. SETTORE FINANZIARIO

Resp. CdR ALESSANDRA GHERARDI

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 4/12

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

FIN020 Tempo medio rilascio visto contabile 3

FIN021 Capacità di pagamento 0,65

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 5/12

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

AMB001 Pareri rilasciati AUA 5

AMB002 Segnalazioni in materia ambientale 200

AMB003 Incontri scuole su raccolta differenziata 2

AMB004 Siti bonificati da amianto 155

AMB005 Siti di amianto con ordinanze 70

AMB006 Siti di amianto con avvio procedimento 155

AMB007 Siti di amianto censiti 196

AMB008 Cave sistemate e collaudate 1

AMB009 Cave autorizzate alla sistemazione 2

AMB010 Fidejussioni di cava valutate positivamente 3

AMB011 Piani urbanistici approvati nell'anno 1

AMB012 Rifiuti raccolti 18.000

AMB013 Raccolta differenziata di rifiuti 11.500

AMB014 Spesa complessivamente sostenuta per la raccolta dei rifiuti 3.150.000

ATP006 Autorizzazioni e concessioni di occupazione suolo pubblico/bandi/graduatorie/atti 15

ATP010 Procedimenti e atti unici in materia di telefonia mobile 1

ATP012 Procedimenti e atti unici in materia ambientale 10

ATP013 Procedimenti e atti unici in materia edilizia 5

ATP014 Procedimenti atti unici in materia di antincendio 5

Centro di Resp. SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Resp. CdR GIULIANO BARBIERI

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 6/12

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

EDL001 Autorizzazioni edilizie 85

EDL002 Certificati vari edilizi 85

EDL003 Istanze per varianti Prg 1

EDL004 Copie strumenti urbanistici rilasciate 50

EDL005 Istanze presentate 1.100

EDL006 Permessi di costruire rilasciati 10

EDL007 Valutazioni preventive 5

EDL008 Scia presentate 130

EDL009 Cil presentate 150

EDL010 Certificati di destinazione urbanistica 85

EDL011 Procedure abusi edilizi gestiti 35

EDL012 Proventi "oneri di urbanizzazione" attività urbanistico-edilizia 400.000

EDL013 Proventi derivanti dai diritti di segreteria 60.000

URB001 Varianti urbanistiche o Piani settoriali 2

URB002 Accordi urbanistici approvati 2

URB003 Convenzioni attuative di interventi urbanistici o edilizi approvate 5

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 7/12

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

DEM001 Certificati anagrafici 3.500

DEM002 Certificati elettorali 1.000

DEM003 Rilevazioni statistiche 14

DEM004 Censimenti 1

DEM005 Certificati di Stato civile 2.500

DEM006 Variazioni Albo Giudice popolare 0

DEM007 Matrimoni con rito civile 50

DEM008 Popolazione residente al 31 dicembre 18.925

DEM009 Popolazione residente al 31 dicembre (stranieri) 1.499

DEM010 Pratiche immigrazione/emigrazione 1.000

DEM011 Variazioni anagrafiche all'interno del Comune 300

DEM012 Carte di identità rilasciate 2.500

DEM013 Atti Stato civile 650

DEM014 Elettori iscritti 15.054

DEM015 Iscrizioni cancellazioni liste elettorali 1.500

DEM016 Consultazioni elettorali 1

Centro di Resp. SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Resp. CdR JESSICA CURTI AD INTERIM

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 8/12

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

EDU001 Contributi libri di testo 150

EDU002 Cedole librarie 2.500

EDU003 Utenti mensa 770

EDU004 Giorni apertura mensa 200

EDU005 Domande di iscrizione nidi infanzia 100

EDU006 Giorni apertura nidi infanzia 180

EDU007 Domande di iscrizione scuole infanzia 50

EDU008 Giorni apertura scuole infanzia 180

EDU009 Iscritti nidi infanzia e servizi integrativi 90

EDU010 Iscritti scuola d'infanzia comunale 70

EDU011 Iscritti scuola d'infanzia statale 210

EDU012 Iscritti Istituto comprensivo 1.600

EDU013 Pasti forniti bambini 127.950

EDU014 Pasti forniti adulti 7.630

EDU015 Iscritti trasporto scolastico 250

EDU016 Costo pasto alunno in asporto 5

EDU017 Numero utenti di cui rette non riscosse 110

EDU018 Rette non riscosse 31.920

EDU019 alunni portatori di handicap assistiti 38

Centro di Resp. SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Resp. CdR ALBERTO SONCINI

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 9/12

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

EDU020 Bandi contributi gestiti 2

EDU021 Benificiari bandi contributi gestiti 540

EDU022 Uscite per visite didattiche con trasporto scolastico 6

EDU023 Presenze a sportello 150

EDU024 Appuntamenti back-office 380

EDU025 Delibere di Consiglio 0

EDU026 Delibere di Giunta 30

EDU027 Determinazioni dirigenziali 100

EDU028 Determinazioni a contrattare 20

EDU029 Protocollo in entrata 1.180

EDU030 Protocollo in uscita 270

EDU031 Fatture liquidate 550

EDU032 Sostituzioni personale ausiliario ed educativo 50

EDU033 Spesa liquidata per personale a tempo determinato Servizio Nido 101.800

EDU034 Spesa liquidata per personale a tempo determinato Servizio Sc. Infanzia 2.440

EDU035 Dichiarazioni ISEE controllate (gennaio-giugno) 390

EDU036 Richieste di diete speciali Servizio refezione scolastica 100

EDU037 Richieste pagamento dilazionato 25

EDU038 Richieste servizi di sostegno handicap 6-18 34

EDU039 Ruoli emessi per avvisi di pagamento 58

EDU040 Documenti/avvisi di pagamento emessi 7.590

EDU041 Uscite per plessi distaccati con trasporto scolastico 5

EDU042 Iscritti trasporto scolastico speciale individuale 3

GIO001 Giovani coinvolti nelle attività aggregative/educative 100

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 10/12

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

GIO002 Gruppi informali mappati 4

GIO003 Presenze presso il Centro giovani 200

GIO004 Iniziative/progetti realizzati nell'ambito del Centro giovani 5

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 11/12

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE) Allegato B - Piano esecutivo di gestione e della performance 2022 - Previsione

Codice
Indicatore

OG
Descrizione Indicatore OG Qta Previsione

Indicatore OG
Qta Consuntivo
Indicatore OG

CLT001 Letture per bambini e ragazzi 40

CLT002 Presenze letture per bambini e ragazzi 1.500

CLT003 Spettacoli teatrali organizzati dal comune 10

CLT004 Volumi patrimonio bibliografico 37.500

CLT005 Iscritti prestito 1.400

CLT006 Consulenze/reference 70

CLT007 Presenze spettacoli teatrali organizzati dal comune 1.500

CLT008 Prestiti effettuati 12.000

CLT009 Iniziative o attività culturali 30

CLT010 Presenze biblioteca 18.000

CLT011 Incontri iniziative culturali (biblioteca) 12

CLT012 Presenze incontri iniziative culturali (biblioteca) 1.500

MNF001 Iniziative ricreative e sportive 8

MNF002 Presenze iniziative ricreative e sportive 240

MNF003 Convenzioni in essere con associazioni sportive e/o ricreative 15

MNF005 Contratti pubblicitari 3

MNF006 Materiale pubblicitario (volantini, brochure, pieghevoli, manifesti, segnalibro etc..) 12.000

VOL001 Associazioni di volontariato e promozione sociale convenzionate e/o sovvenzionate 4

Centro di Resp. SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Resp. CdR ELENA COLLI

Comune di Casalgrande (RE) - Piano della performance 2022 - Previsione 12/12

copia informatica per consultazione



Dotazione organica

SETTORE PROFILO PROFESSIONALE Cat. N.

Staff Segretario Generale
segretaria sindaco art. 90 C

Affari generali

Funzionario Amministrativo D3 1
istruttore amministrativo C 2
istruttore amministrativo C 2
iatruttore amministrativo p.tima 18 ore C 1
collaboratore amministrativo B3 1
collab. Prof.le amm.vo B1 1
addetto stampa/portavoce sindaco art. 90 D 1
istruttore direttivo amministrativo D 1

1

Finanziario

istruttore direttivo amministrativo D1 1
istruttore direttivo amministrativo D1 2
istruttore amministrativo C 2
esecutore amministrativo B1 1

Pianificazione territoriale

Funzionario Tecnico D3 1
istruttore direttivo tecnico D1 1
istruttore direttivo tecnico D1 1
istruttore tecnico C 1
istruttore tecnico C 1
istruttore direttivo tecnico art 110, comma 1 D 1

Attività produttive istruttore tecnico direttivo D 1
istruttore amministrativo C 2

Lavori Pubblici

istruttore tecnico direttivo D1 1
istruttore direttivo tecnico D1 1
istruttore direttivo tecnico D1 1
istruttore direttivo ammistrativo D1 1
istruttore amministrativo C 1
istruttore tecnico C 2
Istruttore tecnico C 2
collab. Profess. Capo op. B3 1
collab. Profess. Capo op. B3 1
collab. Amm.vo B3 2
esecutori specializzati B1 2
esecutori specializzati B1 4

Vita della comunità

Istruttore direttivo culturale D1 1
Funzionario Amministrativo D3 1
istruttore amministrativo C 2
istruttore amministrativo C 1
collaboratore amministrativo B3 1

istruttore direttivo amministrativo D 1
Funzionario Amministrativo D3 1Entrate 

copia informatica per consultazione



Dotazione organica

Nominativo Ufficio

Curti Jessica Responsabile Settore + ufficio affari legali e assicurazioni
Ibatici Teresa – Capoccia Tania segreteria
Busanelli M. - Prampolini G. URP e Comunicazione
Massimo Monti sviluppo smart city e digital trasformation
Gabriele Cillepi Notifiche
Milena Ferrari Protocollo e archivio
Simone Russo Comunicazione
Maria Pia Vidoli (18 ore assegnata a settore servizi scolastici ed educativi) Politiche comunitarie
Catia Pifferi segreteria del sindaco

Gherardi Alessandra Responsabile Settore
Lanzi Nicola – Paterlini Sandro (18 ore) ragioneria e Programmazione e Controllo di gestione
Capanni M. - Cotto Maria Grazia Ragioneria – rendicoantazione politiche comunitarie
Beltrami Silvana Provveditorato

Barbieri Giuliano Responsabile Settore
Morini Simona Edilizia
Medici Riccardo (p.t. 18 ore) Edilizia
Roberta Ghirardini Edilizia
Pennacchia M.R. Edilizia e Urbanistica
Andre Chierici Ambiente

Responsabile di settore
Oliva Rosaria + Mammi Margherita Commercio – suap

Claudia Di Sano Responsabile Settore
Gnazzo Anna in comando presso agenzia entrate Modena Lavori P.
Bedetti Martina Lavori P.
posto vacante a concorso Patrimonio e LL.PP.
Laura Volpi Patrimonio LLPP
Ranuzzini Anthony –posto vacante Patrimonio e LL.PP.
Simone Bondi +Tagliavini Martina Lavori P.
Corradini manut. Verde
Predelli Manut.Viab. Ecc
Menozzi Rita - Francesco Saitta Patrimonio e LL.PP.
Buffagni – Jean Manut. Verde
Cioffi-Dandolo-Corti- Stoppelli manut.Viab. ,edifici e infrastrutt.

Responsabile di settore
Casini Maurizio Biblioteca
Longagnani W. - Bigliardi G. Longagnani W. - Bigliardi G.
Carolina Zini sport e manifestazioni e volontariato
Elisa Scarpa sport e manifestazioni e volontariato

Giomo Natascia Responsabile Settore
Barchi Roberta Tributi

Salvatore D’Amico  (incarico art. 110, c. 1 )

Elena Colli (incarico 110, comma 1)

copia informatica per consultazione



Dotazione organica

istruttore direttivo tecnico p.t. D1 1
istruttore amministrativo C 1

Demografici ed elettorale istruttore direttivo amministrativo D 1
istruttore amministrativo C 2
istruttore amministrativo C 3
esecutore amministrativo B1 1

istruttore direttivo amministrativo D1 1
istruttori amministrativi C 3
Pedagogista D1 1
Educatrici nido Infanzia C 11

Insegnanti SC. Infanzia C 7
esec.servizi scolastici B1 2
esec. Serv. Scolastici B1 2
esec. Serv. Scol- P-Time 25 ore B1pt 2

91

Entrate 

Servizi scolastici ed 
educativi

copia informatica per consultazione



Dotazione organica

Caterina Villani (25 ore) Tributi
Gualandri Gian Luca Tributi

Andrea Cavazzuti stato civile
Fontanili A. - Casulli Sara elettorale
Bondavalli – Manelli – Martinelli servizi demografici
posto vacante (ex Anna Bonazzi) centralino

Alberto Soncini Responsabile settore
Ghidoni R. - Alagi J. - Ceffariello R. Servizi scolastici ed educativi
Gilioli Cristina Pedagogista

Nido infanzia

Anastasia, Benincaso (assegnaz. Temporanea), Chiessi, Gauci, Ruini, Montanari G. (assegnaz. Temporanea), Montanari S. (assegnaz. Temporanea) Scuola Infanzia Farri
Nido infanzia

Bocedi, Scalabrini Scuola Infanzia Farri
Buffagni, Bartilotti (25h) Nido infanzia Cremaschi

Anceschi, Marchi, Ceci, Plastino, Corradini, Muzzarini, Collioli, Petrucci, Balsamo + 2 posti vacanti

Collia +1 posto a concorso

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

 Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG551

Obiettivo di gestione Migliorare la gestione della comunicazione agli utenti dei servizi educativi e scolastici attraverso un sistema di messaggistica via sms

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 15

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Defnire piano di lavoro per implementazione del sistema di messaggistica sotto il profilo organizzativo, informativo e della normativa in materia di
privacy 01/01/22 30/06/22

2 Attivare sistema di messaggistica 01/07/22 31/12/22

Risultati attesi Realizzazione un sistema di messaggistica via sms agli utenti dei servizi educativi e scolastici per l'a.s. 2022/2023. Obiettivo condiviso con SIA per acquisizione
portale

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

GHIDONI RICCARDO 100

Responsabile SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI
Settore Alberto Soncini

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG553

Obiettivo di gestione Progettare la qualità nei servizi comunali 0-6, anche attraverso il coinvolgimento del personale e delle famiglie

Descrizione Categoria Senza rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 25

Note OG L'obiettivo prevede il coinvolgimento del personale ausiliario ed educativo di cat. B e cat. C

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Raccogliere, organizzare e definire una traccia dei documenti relativi alla qualità dei servizi educativi comunali 0-6 anni 01/01/22 30/06/22

2 Redigerere il Progetto pedagogico 0-3, Relazione descrittiva delle misure di accesso e partecipazione delle famiglie ai servizi educativi e Piano
triennale dell'offerta formativa 3-6 01/07/22 31/12/22

Risultati attesi
Migliorare il livello qualitativo dei servizi educativi erogati alla popolazione 0-6, rafforzare la consapevolezza da parte del personale educativo del ruolo e del
servizio in cui operano attraverso l'elaborazione del Progetto pedagogico 0-3, Progetto 3-6 e Piano dell'offerta formativa; rafforzare l'ascolto delle famiglie, nonchè
rendere maggiormente visibile ai cittadini il sistema dei servizi educativi comunali 0-6

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

ALAGI JESSICA 20

GILIOLI CRISTINA 80

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG554

Obiettivo di gestione Promuovere, organizzare, ed ampliare le iniziative rivolte ai giovani, sia in ambito ricreativo sia nell'ottica di una "comunità educante",
favorendo il coinvolgimento "dal basso" e migliorando la comunicazione

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 25

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 A seguito stipula contratto servizio Centro giovani 01/01/22 30/06/22

2 Definire programma delle attività 01/07/22 31/12/22

Risultati attesi Programma di attività e iniziative Centro di aggregazione rivolto ai giovani, sulla base delle esigenze espresse ed attraverso il coinvolgimento delle associazioni
del territorio

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

VIDOLI MARIA PIA 100

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG552

Obiettivo di gestione Rilevare il livello di gradimento/qualità percepita degli utenti dei Servizi extrascolastici di prescuola e doposcuola, in un'ottica di miglioramento
continuo dei servizi

Descrizione Categoria Senza rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 10

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Definire gli strumenti di rilevazione 01/01/22 01/06/22

2 Redigere report finale indagine di gradimento 01/12/22 31/12/22

2 Somministrazione indagine di gradimento 01/07/22 30/11/22

Risultati attesi Somministrazione, elaborazione e pubblicazione report finale gradimento servizi extrascolastici sulla base delle indagini di customer somministrate agli utenti dei
servizi

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

CEFARIELLO ROSARIA 50

GHIDONI RICCARDO 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG550

Obiettivo di gestione Semplificare e razionalizzare acquisto e consegna dei libri di testo per gli studenti delle Scuole primarie attraverso la dematerializzazione delle
cedole librarie a partire dall'a.s. 2022/2023

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 25

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Comunicare nuova soluzione per acquisto e consegna libri di testo 01/01/22 30/06/22

2 Implementare soluzione per acquisto e consegna libri di testo attraverso portale 01/07/22 31/12/22

Risultati attesi Realizzare implementazione nuova e innovativa soluzione per acquisto e consegna libri di testo attraverso portale ad hoc e dematerializzazione cedole librarie
per l'a.s. 2022/2023 da parte degli studenti Scuole primarie. Obiettivo condiviso con SIA per acquisizione portale

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

ALAGI JESSICA 20

CEFARIELLO ROSARIA 80

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG555

Obiettivo di gestione Attuazione progetti PNRR - supporto agli uffici interessati nella rendicontazione dei progetti PNRR

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 35

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Curare tutti gli adempimenti contabili correlati alla realizzazione dei porgetti finanziati da PNRR 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi Predisposizione dei documenti contabili e degli atti deruvanti dalle richieste di finanziamento attivate (tra cui linea M2C4 e M1.4.1) secondo le tempistiche proprie
di ciascuna linea PNRR.

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

CAPANNI MAURA 20

LANZI NICOLA 35

Responsabile SETTORE FINANZIARIO
Settore Alessandra Gherardi

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG559

Obiettivo di gestione Concessione di contributi per emergenza Covid-19

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 5

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Supportare gli uffici nell'elaborazione degli atti finalizzati all'erogazione dei contributi. Curare il finanziamento degli stessi e gli atti correlati. Seguire la
fase della liquidazione agli aventi diritto.A conclusione del procedimento, predisporre una breve relazione sulle attività svolte. 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi Supportare gli uffici nell'elaborazione degli atti finalizzati all'erogazione dei contributi. Curare il finanziamento degli stessi e gli atti correlati. Seguire la fase della
liquidazione agli aventi diritto.A conclusione del procedimento, predisporre una relazione sulle attività svolte.

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BELTRAMI SILVANA 15

CAPANNI MAURA 80

PATERLINI SANDRO 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG560

Obiettivo di gestione Conferire all’Unione Tresinaro Secchia la funzione del controllo di gestione associato

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 5

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Supportare nella progettazione e condivisione delle metodologie degli strumenti di programmazione 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi Approvazione della convenzione del trasfrimento del servizo e successiva progettazione e condivisione delle metodologie degli strumenti di programmazione

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

PATERLINI SANDRO 45

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG556

Obiettivo di gestione Gara Servizio di Tesoreria

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Mantenimento
Peso OG 25

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Predisposizione atti di gara in collaborazione con la Cuc 01/06/22 31/12/22

Risultati attesi Attivare la procedura di affidamento entro il 31.12 (scadenza contratto 31.05.2023)

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BELTRAMI SILVANA 75

COTTO MARIAGRAZIA 10

LANZI NICOLA 15

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG557

Obiettivo di gestione Predisposizione del bilancio di previsione attraverso l'uso di report appositi basati sul concetto di budget

Descrizione Categoria Senza rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 25

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Predisposizione e invio di appositi report per i settori 01/06/22 31/08/22

2 Redazione bilancio di previsione e allegati 01/09/22 31/12/22

Risultati attesi Approvazione del bilancio di previsione entro il 31.12

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BELTRAMI SILVANA 10

LANZI NICOLA 50

PATERLINI SANDRO 40

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG558

Obiettivo di gestione Riduzione fondo crediti dubbia esigibilità relativamente alle entrate dell'ex Istituzione scolastica

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 5

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Verifica dei crediti insoluti per un importo minimo del 10% del relativo fondo crediti attualmente accantonato nel risultato di amministrazione 2020,
privilegiando i crediti più anziani e di maggiore entità, controllando un minimo di 20 posizioni  – Predisposizione della relazione finale 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi
Verifica dei crediti insoluti per un importo minimo del 10% del relativo fondo crediti attualmente accantonato nel risultato di amministrazione 2020, privilegiando i
crediti più anziani e di maggiore entità, controllando un minimo di 20 posizioni  –Predisporre una breve relazione con l’indicazione delle procedure eseguite e del
risultato della verifica (in termini di mantenimento o stralcio del residuo attivo)

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

COTTO MARIAGRAZIA 90

PATERLINI SANDRO 10

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG588

Obiettivo di gestione Accordo quadro ordinaria e reperibilità strade

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 20

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 affidamento dei lavori 21/06/22 31/12/22

Risultati attesi affidamento dei lavori

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

MENOZZI RITA 50

TAGLIAVINI MARTINA 50

Responsabile SETTORE LAVORI PUBBLICI
Settore Claudia Di Sano

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG587

Obiettivo di gestione Nuovi spogliatoi di via Mantegna Salvaterrra

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 15

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 affidamento dei lavori 21/06/22 31/12/22

Risultati attesi affidamento dei lavori

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BONDI SIMONE 50

VOLPI LAURA 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG585

Obiettivo di gestione Polizia municipale-ristrutturale locali comunali spazi per giovani

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 20

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

affidamento lavori 21/06/22 31/12/22

Risultati attesi affidamento dei lavori

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BONDI SIMONE 50

VOLPI LAURA 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG589

Obiettivo di gestione Ponte San Donnino (primo e secondo stralcio)

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 25

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 conclusione dei lavori di San Donnino primo e secondo stralcio 21/06/22 31/12/22

Risultati attesi conclusione dei lavori primo e secondo stralcio

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BONDI SIMONE 50

RANUZZINI ANTHONY 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG586

Obiettivo di gestione Scuola per l'infanzia di via Garibaldi

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 20

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 affidamento dei lavori 21/06/22 31/12/22

Risultati attesi

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

MENOZZI RITA 50

TAGLIAVINI MARTINA 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG578

Obiettivo di gestione Attivazione servizi di consulenza e formazione rivolti alle associazioni del territorio e a tecnici e amministratori

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 15

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Attivazione servizi di consulenza e formazione 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi semplificazione e supporto nelle procedure e formazione volta alla conoscenza approfondita della Riforma del Terzo Settore

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BIGLIARDI GIAN LUCA 20

SCARPA ELISA 20

ZINI CAROLINA 60

Responsabile SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
Settore Elena Colli

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG580

Obiettivo di gestione Avvio di un percorso formativo rivolto alle associazioni sportive del territorio

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 20

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

Attivazione percorso 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi Implemento delle competenze gestionali, organizzative, educative e strategiche delle associazioni sportive del territorio volte al conferimento di una maggiore
autonomia alle stesse

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BIGLIARDI GIAN LUCA 20

SCARPA ELISA 30

ZINI CAROLINA 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG583

Obiettivo di gestione Pianificare attività volte alla valorizzazione della Biblioteca e della Cultura

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Mantenimento
Peso OG 15

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

Attività rivolte alla valorizzazione della Biblioteca e della Cultura 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi Numero degli accessi in biblioteca da parte degli utenti – partecipazione agli eventi culturali realizzati

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BIGLIARDI GIAN LUCA 30

CASINI MAURIZIO 25

LONGAGNANI WAINER 25

SCARPA ELISA 20

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG584

Obiettivo di gestione Promozione della legalità e della sostenibilità ambientale

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 10

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

Attività volte alla valorizzazione della legalità e della sostenibilità ambientale 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi Sensibilizzazione, consapevolezza sulle tematiche affrontate

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BIGLIARDI GIAN LUCA 30

CASINI MAURIZIO 30

SCARPA ELISA 40

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG581

Obiettivo di gestione Revisione del sistema di gestione degli Impianti Sportivi del territorio

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 20

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

Studio fattiibilità e redazione Regolamento 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi Introduzione di un Regolamento per la gestione degli Impianti Sportivi. Avvio di un percorso di studio/valutazione degli attuali sistemi di gestione degli impianti
comunali.

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

CASINI MAURIZIO 35

LONGAGNANI WAINER 40

ZINI CAROLINA 25

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG579

Obiettivo di gestione Rinnovo convenzioni con i circoli in scadenza e procedure volte alla stipula di convenzioni con Enti del Terzo Settore

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Mantenimento
Peso OG 20

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

Predisiposizione convenzioni 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi Proseguimento della gestione di aree e spazi comunali, nonché dei rapporti con i relativi gestori al fine di assicurare il servizio reso alla cittadinanza

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

CASINI MAURIZIO 15

LONGAGNANI WAINER 35

ZINI CAROLINA 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG568

Obiettivo di gestione Elaborazione della variante parziale al vigente Piano delle Attività Estrattive PAE

Descrizione Categoria Senza rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 35

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1°FASE: gestione e coordinamento per la definizione/trasmissione delle integrazioni richieste ai vari Enti coinvolti nel procedimento (entro
30/09/2022);

2° FASE: definizione dell'Intesa fra Comune e Provincia di Reggio E. finalizzata all'approvazione definitiva della presente variante (entro
31/12/2022);

Risultati attesi Definizione dell'Intesa fra Comune e Provincia di Reggio E. (ai sensi della LR n.20/2000 smi) finalizzata all'approvazione definitiva della presente variante (entro
31/12/2022).

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

CHIERICI ANDREA 100

Responsabile SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Settore Giuliano Barbieri

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG569

Obiettivo di gestione Monitoraggio attuazione dei siti oggetto di “Bonifica Amianto”

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 20

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

Monitoraggio e verifica delle ordinanze ambientali emesse nel corso degli anni entro il 31/12/2022.

Risultati attesi Relazione sullo stato d’attuazione del “Progetto di bonifica ambientale sugli edifici privati” (monitoraggio: Giugno-Dicembre 2022 sulle attività in corso). I report
saranno inoltrati al Sindaco e pubblicati sul sito web comunale nell’apposita sezione entro il 31/12/2022.

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

CHIERICI ANDREA 100

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG567

Obiettivo di gestione Riqualificazione/Rigenerazione urbana: valutazione di specifiche varianti parziali al PSC e Regolamento Urbansitico Edilizio RUE

Descrizione Categoria Senza rilev. contabile
Descrizione Attivita Mantenimento
Peso OG 45

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1° FASE: gestione e coordinamento per la definizione/trasmissione delle integrazioni richieste ai vari Enti coinvolti nel procedimento (entro
30/09/2022)

2° FASE: approvazione in consiglio comunale delle varie varianti a seguito dei pareri della Provincia di Reggio E.

Risultati attesi Approvazione in consiglio comunale delle varie varianti a seguito dei pareri della Provincia di Reggio E. (entro il 31/12/2022).

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

GHIRARDINI ROBERTA 20

MEDICI RICCARDO 25

MORINI SIMONA 15

PENNACCHIA MARIA RAFFAELLA 40

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG571

Obiettivo di gestione Adeguare il sistema di protocollazione, fascicolazione e gestione documentale alle linee guida AGID

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 40

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 mappatura presso i singoli settori dei procedimeni e altre attività documentale di competenza 01/06/22 30/09/22

2 analisi con l'archivista del metodo di fascicolazione e di organizzazione del flusso documentale più efficiente 01/10/22 31/12/22

Risultati attesi redazione di un nuovo manuale di gestione documentale idoneo a garantire la corretta gestione e conservazione della documentazione prodotta e detenuta
dall'ente, suddivisa per fascicoli procedimentali o di attività

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BUSANELLI MILO 20

CILLEPI GABRIELE 10

FERRARI MILENA 30

MONTI MASSIMO 20

PRAMPOLINI GRETA 20

Responsabile SETTORE AFFARI GENERALI
Settore Jessica Curti

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG572

Obiettivo di gestione Aggiornare sito internet e attivare n. 4 servizi digitali per i cittadini nell'ambito dei bandi PNRR

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 20

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 progettare, unitamente agli altri comuni dell'Unione, la tipologia di aggiornamento del sito internet da proporre ed individuare i 4 servizi da
digitalizzare 01/06/22 30/06/22

2 predisporre la documentazione per la presentazione della candidatura in collaborazione con il Sia 22/06/22 31/12/22

Risultati attesi Ottenere il finanziamento sui fondi PNRR stanziati dal Dipartimento per la trasformazione digitale per la realizzaizone del progetto presentato

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BUSANELLI MILO 30

MONTI MASSIMO 40

PRAMPOLINI GRETA 30

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG573

Obiettivo di gestione Completare il progetto Optiwamag

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Mantenimento
Peso OG 15

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 rendicontazione spese ultimo semestre 01/06/22 31/07/22

2 presentazione piano d'azione ai patners europei 01/07/22 31/12/22

Risultati attesi elaborare un piano d'azione che individui best practice nell'ambito delle politiche e dei programmi regionali in tema di gestione dei rifiuti urbani, finalizzati alla
riduzione di sprechi ed emissioni per una crescita sostenibile

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

CAPOCCIA TANIA 25

IBATICI TERESINA 25

VIDOLI MARIA PIA 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG570

Obiettivo di gestione Progettare e provvedere all’acquisizione di servizi di brokeraggio medianto affidamento in appalto

Descrizione Categoria Senza rilev. contabile
Descrizione Attivita Mantenimento
Peso OG 25

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 elaborare il capitolato tecnico e lo schema di contratto di servizio per poi trasmettere la documentazione alla centrale unica di committenza 01/06/22 30/06/22

2 svolgere gli adempimenti previsti in fase di gara a carico del RUP funzionali all'aggiudicazione 01/07/22 31/12/22

Risultati attesi Affidamento contratto contratto di appalto che assicuri il miglior servizio di consulenza per la copertura dei profili di rischio, nonché di assistenza per la gestione
dei sinitri attivi e passivi

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

CAPOCCIA TANIA 50

IBATICI TERESINA 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG562

Obiettivo di gestione Creare punto d’accesso ai servizi on-line delle Pubbliche Amministrazioni rivolto ai cittadini

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 30

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Predisporre l'installazione di una postazione pubblica da mettere a disposizione dei cittadini per rendere fruibili i Servizi On-line delle Pubbliche
Amministrazioni 11/07/22 31/10/22

Risultati attesi Attivazione di una postazione pubblica idonea a garantire a tutti i cittadini l'accesso ai servizi on-line delle Pubbliche Amministrazioni

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BONDAVALLI MONICA 20

CASULLI SARA 20

CAVAZZUTI ANDREA 20

FONTANILI ANGELA 20

MANELLI LOREDANA 5

MARTINELLI CRISTIANA 15

Responsabile SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE
Settore Jessica Curti ad interim

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG561

Obiettivo di gestione Introduzione della cittadinanza onoraria Ius Culturae

Descrizione Categoria Senza rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 15

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Presentazione proposta di modifica dello Statuto Comunale per l'introduzione della nuova tipologia di cittadinanza onoraria 18/07/22 30/09/22

2 Istituzione di apposito Regolamento disciplinante il conferimento della cittadinanza onoraria Ius Culturae 01/10/22 30/11/22

3 Istituzione di apposito Albo per la registrazione dei minori stranieri a cui viene conferito tale riconoscimento 01/12/22 31/12/22

Risultati attesi

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

CASULLI SARA 20

CAVAZZUTI ANDREA 40

MARTINELLI CRISTIANA 40

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG563

Obiettivo di gestione Revisione delle modalità di celebrazione dei matrimoni

Descrizione Categoria Senza rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 15

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Elaborazione di una proposta di revisione delle tariffe e degli orari previsti per la celebrazione dei matrimoni 18/07/22 31/08/22

Risultati attesi Sottoporre alla Giunta la proposta di revisione delle tariffe e degli orari previsti per la celebrazione dei matrimoni

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

CASULLI SARA 20

CAVAZZUTI ANDREA 40

MARTINELLI CRISTIANA 40

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG564

Obiettivo di gestione Studio per l’istituzione di nuova sezione elettorale

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 40

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Studio per realizzazione nuovo sezione elettorale nella frazione di Salvaterra 01/09/22 30/11/22

2 Studio per la riorganizzazione delle sezioni elettorali preesistenti nella frazione di Salvaterra 01/09/22 30/11/22

3 Presentazione proposta alla Prefettura per l'istituzione di una nuova sezione elettorale 01/12/22 31/12/22

Risultati attesi Presentazione della proposta alla Prefettura per l'istituzione di una nuova sezione elettorale

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

CASULLI SARA 50

FONTANILI ANGELA 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG565

Obiettivo di gestione Concessione di contributi e agevolazioni TARI conseguenti all'emergenza Covid-19

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 50

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Verifiche posizioni tributarie collegate all’erogazione di contributi. 01/07/22 31/12/22

2 Individuazione tipologie di agevolazioni TARI per utenze non domestiche e domestiche conseguenti alle restrizioni covid. 01/04/22 30/06/22

3 Predisposizione proposta delibera/e consiliare/i per l’approvazione delle agevolazioni. 01/04/22 30/06/22

Risultati attesi
Verifiche posizioni richieste dall'Ufficio Commercio nei termini per l'erogazione dei contributi
Proposta delibere agevolative nei termini previsti dalla legge per l'anno 2022 (vale a dire entro il termine di approvazione del bilancio di previsione 2022, fissato al
30.06.2022)

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BARCHI ROBERTA 35

GUALANDRI GIANLUCA 40

VILLANI CATERINA 25

Responsabile SETTORE ENTRATE
Settore Natascia Giomo

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG566

Obiettivo di gestione Contrasto all’evasione. Realizzazione del recupero in linea con le previsioni di bilancio

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Mantenimento
Peso OG 50

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Emissione atti 01/01/22 31/12/22

2 Curare l'estrazione dal gestionale dei tributi degli atti di accertamento emessi 01/07/22 31/12/22

Risultati attesi Realizzazione acc. contabile in misura non inferiore alle previsioni di bilancio

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

BARCHI ROBERTA 50

GUALANDRI GIANLUCA 30

VILLANI CATERINA 20

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG575

Obiettivo di gestione L.R. 41/97 Controllo e verifica rendicontazione degli eventi presenti in progetto per l'ottenimento del contributo regionale per anno 2022

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 30

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 relazione descrittiva su attuazione progetto, rendicontazione spese e liquidazione contributi 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi Creazione di una rete di comunicazione efficace, sostenuta e supportata dalle associazioni di categoria provinciali e dall'amministrazione per lo sviluppo di
iniziative che diano risalto e visibilità al territorio e al tessuto economico produttivo locale

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

MAMMI MARGHERITA 50

OLIVA MARIA ROSARIA 50

Responsabile SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E PROMOZIONE DEL TERRITORIO
Settore Salvatore D'Amico

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG576

Obiettivo di gestione Mappature degli esercizi commerciali

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 10

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Indagine di mercato per affidamento diretto per la rilevazione dello stato di fatto delle attività commerciali presenti sul territorio 01/06/22 31/12/22

Risultati attesi Elenco aggiornato attività commerciali presenti sul territorio

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

MAMMI MARGHERITA 50

OLIVA MARIA ROSARIA 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG574

Obiettivo di gestione Riqualificare le aree mercatali di Casalgrande  e Salvaterra

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 30

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 Verifica e ottimizzazione dei posteggi mercati con contestuale sopralluogo e ricollocamento ai fini della salvaguardia dei piani della sicurezza 01/01/22 31/12/22

Risultati attesi Ottimizzazione delle aree mercatali ed individuazione puntuale e perimetrale a terra dei posteggi esistenti

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

MAMMI MARGHERITA 50

OLIVA MARIA ROSARIA 50

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE (RE)  Allegato A - PEG/Piano degli obiettivi 2022 - Previsione

Codice Ob. di gestione OG577

Obiettivo di gestione Strumenti di sostegno alle aziende del territorio dopo l'emergenza Covid

Descrizione Categoria Rilev. contabile
Descrizione Attivita Miglioramento
Peso OG 30

Note OG

 Fasi/azioni di attuazione dell'obiettivo

N Azione Dal Al

1 predisposizione e pubblicazione bando contributi a sostegno delle imprese 01/07/22 31/12/22

Risultati attesi pubblicazione bando

Risorse umane assegnate

Nominativo Perc
Previsione

MAMMI MARGHERITA 50

OLIVA MARIA ROSARIA 50

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 537/2022 ad oggetto:  ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI  E DELLE 

RISORSE  UMANE  AI  RESPONSABILI  DI  SETTORE  NELL'AMBITO  DEL  PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA 

PERFORMANCE

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 28/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 10

del 24/06/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 483 / 2022

101011 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e
proventi assimilati

13.676.251,62

2.363.531,54 0,00

2.363.531,54 0,00 16.039.783,16

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.034.172,04

119.245,99 5.538,36

119.245,99 5.538,36 1.147.879,67

301003 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

2.042.807,19

48.356,96 41.746,12

48.356,96 41.746,12 2.049.418,03

302003 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti

34.840,81

34,93 8,00

34,93 8,00 34.867,74

303003 Entrate extratributarie-Interessi Attivi 2.104,76

5,90 0,00

5,90 0,00 2.110,66

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 449.328,08

1.377,25 26.642,31

1.377,25 26.642,31 424.063,02

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 185.006,71

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 10

del 24/06/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 483 / 2022

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 185.006,71

0,00 1,00

0,00 1,00 185.005,71

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 741.862,00

0,00 2,00

0,00 2,00 741.860,00

901009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 2.361.574,45

7.002,93 102.315,85

7.002,93 102.315,85 2.266.261,53

902009 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 60.245,00

0,00 245,00

0,00 245,00 60.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 3 di 10

del 24/06/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.840.550,22 2.363.531,54 0,00 18.204.081,76

Titolo 2 1.140.473,89 119.245,99 5.538,36 1.254.181,52

Titolo 3 2.956.830,84 49.775,04 68.396,43 2.938.209,45

Titolo 4 7.373.296,86 0,00 3,00 7.373.293,86

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.421.819,45 7.002,93 102.560,85 2.326.261,53

Totale Entrate 29.732.971,26 2.539.555,50 176.498,64 32.096.028,12

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 8.267.824,78 0,00 0,00 8.267.824,78

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

38.000.796,04 2.539.555,50 176.498,64 40.363.852,90

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 10

del 24/06/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 483 / 2022

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 214.444,25

120,00 559,67

120,00 559,67 214.004,58

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 219.635,91

47.178,09 497,76

47.178,09 497,76 266.316,24

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

449.299,36

1.064,84 17.410,97

1.064,84 17.410,97 432.953,23

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

1.387.097,86

0,00 54.664,97

0,00 54.664,97 1.332.432,89

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

186.821,81

0,00 897,55

0,00 897,55 185.924,26

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

825.955,80

20.000,00 0,00

20.000,00 0,00 845.955,80

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 10

del 24/06/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 483 / 2022

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 734.545,09

2.400,00 387,90

2.400,00 387,90 736.557,19

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

621.712,48

0,00 21.403,00

0,00 21.403,00 600.309,48

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

384.040,11

130,00 33.750,80

130,00 33.750,80 350.419,31

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.018.857,99

0,00 25.888,87

0,00 25.888,87 992.969,12

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 957.116,00

3.651,68 7.629,28

3.651,68 7.629,28 953.138,40

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 402.204,67

0,00 6.514,80

0,00 6.514,80 395.689,87

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 10

del 24/06/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 483 / 2022

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 897.597,33

3.417,90 9.206,86

3.417,90 9.206,86 891.808,37

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

635.992,60

8.958,41 34.015,61

8.958,41 34.015,61 610.935,40

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.813.396,78

0,00 89.846,75

0,00 89.846,75 1.723.550,03

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

501.371,81

2.834,99 16.518,99

2.834,99 16.518,99 487.687,81

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale

22.616,59

0,00 553,05

0,00 553,05 22.063,54

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 401.403,00

4.230,78 8.594,05

4.230,78 8.594,05 397.039,73

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 7 di 10

del 24/06/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 483 / 2022

08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-
Spese correnti

69.870,01

0,00 2.500,00

0,00 2.500,00 67.370,01

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

88.763,00

0,00 122,00

0,00 122,00 88.641,00

09031 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Rifiuti-Spese correnti 3.346.064,76

105,31 0,00

105,31 0,00 3.346.170,07

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico
integrato-Spese correnti

50.288,49

0,00 10.411,52

0,00 10.411,52 39.876,97

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

471.504,56

0,02 750,00

0,02 750,00 470.754,58

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 979.736,60

0,00 18.361,97

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 8 di 10

del 24/06/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 483 / 2022

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 979.736,60

0,00 18.361,97 961.374,63

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

5.877.545,35

0,00 670,13

0,00 670,13 5.876.875,22

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per
asili nido-Spese correnti

625.705,21

2.896,43 5.205,86

2.896,43 5.205,86 623.395,78

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di
esclusione sociale-Spese correnti

16.492,14

966,81 508,68

966,81 508,68 16.950,27

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 45.639,17

0,00 1.102,92

0,00 1.102,92 44.536,25

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

144.176,47

0,00 1,66

0,00 1,66 144.174,81

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

2.612.157,55

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 9 di 10

del 24/06/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 483 / 2022

99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto
terzi e partite di giro

2.612.157,55

114.264,84 102.813,52

114.264,84 102.813,52 2.623.608,87

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 10 di 10

del 24/06/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.904.322,91 77.955,26 345.227,44 17.637.050,73

Titolo 2 9.457.740,60 20.000,00 22.748,18 9.454.992,42

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 208.476,50 0,00 0,00 208.476,50

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.612.157,55 114.264,84 102.813,52 2.623.608,87

Totale Spese 30.182.697,56 212.220,10 470.789,14 29.924.128,52

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

30.182.697,56 212.220,10 470.789,14 29.924.128,52

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 88 del 30/06/2022

Oggetto:  ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI E DELLE RISORSE UMANE AI 
RESPONSABILI DI SETTORE NELL'AMBITO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2022 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE
. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/07/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 19/07/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 88 del 30/06/2022

Oggetto:  ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI E DELLE RISORSE UMANE AI 
RESPONSABILI DI SETTORE NELL'AMBITO DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2022 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 08/07/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/07/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


